ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 мая 2020 года город Иваново

Ивановский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Чумакова В.С., при секретаре судебного заседания Масловой А.С., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 19 военной прокуратуры армии, войсковая часть № РВСН ФИО16, подсудимого ФИО17 и защитника – адвоката Сапожниковой М.Н., представившей удостоверение № № выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № № от 12 мая 2020 года, в открытом судебном заседании в расположении войсковой части 0000, рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего по контракту в войсковой части 000, 

ФИО17, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО17 около 22 часов 06 ноября 2019 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», у дома 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1), наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,52 грамма, то есть в крупном размере, которое незаконно перевез из города Иваново к месту своего жительства – в город Тейково Ивановской области и хранил при себе вплоть до его задержания сотрудниками ФСБ в 24-м часу того же дня.

Подсудимый ФИО17 в суде виновным себя в содеянном признал полностью и дал показания, соответствующие вышеизложенному. При этом ФИО17 показал, что в 19-м часу 06 ноября 2019 года через мобильное приложение «Telegram» впервые заказал для личного употребления наркотическое средство «ПВП Кристалл» и оплатил его стоимость посредством электронного кошелька в размере 2 000 рублей, после чего получил через названное приложение сообщение в виде фотографии с указанием адреса и координат места нахождения закладки наркотического средства. С целью извлечения наркотического средства из закладки и его перевозки в город Тейково Ивановской области он обратился к ФИО1 с просьбой воспользоваться принадлежащим ему автомобилем, не сообщив конкретную цель такового, на что последний дал согласие. Около 22 часов того же дня на земле возле дома 

<

адрес>, куда он прибыл согласно полученным координатам закладки вместе с ФИО1 и на автомобиле последнего, он обнаружил гипсовый камень, разбив который, извлек из него два полиэтиленовых пакета с кристаллическим и порошкообразным веществом белого цвета и положил их в карманы своей одежды. По пути в город Тейково, когда ФИО1 вышел из автомобиля во время остановки в районе 

<

адрес>, он с использованием самодельного устройства, представляющего собой трубку с примотанной к ней с помощью изоленты электрической лампочки, изготовленного в этот же день, употребил часть приобретенного им наркотического средства, после чего, дождавшись возвращения ФИО1 они продолжили движение в город Тейково. Около 23 часов 45 минут он вместе с ФИО1 прибыл во двор дома, в котором он проживает и зашли во второй подъезд, где через несколько минут на первом этаже он был задержан сотрудниками ФСБ в присутствии которых, а также двух незаинтересованных лиц был произведен в том числе его личный досмотр, в ходе которого по предложению сотрудника ФСБ о выдаче запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации веществ и предметов он добровольно выдал находящийся в кармане его брюк полимерный пакет, в котором находилось приобретенное им кристаллическое наркотическое вещество, а в дальнейшем при нем были также обнаружены и изъяты еще один полимерный пакет с приобретенным им порошкообразным наркотическим веществом и вышеуказанное поврежденное самодельное устройство для его употребления с осколками стекла от электрической лампочки.

Виновность ФИО17 в содеянном, наряду с его личным признанием, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в суде доказательствами.

Так, свидетель ФИО1, являющийся сослуживцем подсудимого, в суде показал, что по просьбе Куркина около 21 часа 06 ноября 2019 года совместно с ним на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> имеющем государственный регистрационный номер №, убыл в город Иваново. При этом ФИО17 сообщил, что в городе Иваново ему надо кое-что забрать, что именно не уточнил. По прибытии около 22 часов в Октябрьский район города Иваново, ФИО17 вышел из автомобиля и через 5-10 минут вернулся обратно, после чего они отправились в город Тейково. На обратном пути во время остановки в районе 

<

адрес> он увидел как ФИО17, выйдя из автомобиля, с использованием самодельного устройства, а именно трубки с примотанной к ней с помощью изоленты электрической лампочкой с отверстием и засыпав туда вещество белого цвета, начал его курить. После этого, как показал ФИО1, он понял, что ФИО17 употребляет наркотическое средство, которое подсудимый продолжил употреблять еще некоторое время в его присутствии сев в машину. При этом он сам наркотическое средство не употреблял, а ФИО17 ему этого не предлагал. В дальнейшем около 23 часов 45 минут они, подъехав к дому ФИО17, направились к нему домой, однако на лестничной клетке первого этажа второго подъезда названного дома были задержаны сотрудниками ФСБ. В присутствии двух незаинтересованных лиц один из сотрудников ФСБ провел личный досмотр ФИО17, в ходе которого по предложению сотрудника ФСБ о выдаче запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации веществ и предметов последний добровольно выдал находящийся в кармане его брюк полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество, а в дальнейшем при нем были также обнаружены и изъяты еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом и вышеназванное поврежденное самодельное устройство для его употребления с осколками стекла от электрической лампочки.

Вышеуказанные показания свидетель ФИО1 подтвердил и в ходе проведенного с его участием следственного эксперимента 14 января 2020 года, указав на место, расположенное вблизи 

<

адрес>, где ФИО17 06 ноября 2019 года по пути следования в город Тейково сделал остановку и употребил с помощью самодельного устройства наркотическое средство, а также на место, расположенное на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома 

<

адрес>, где в 24-м часу тех же суток они были задержаны и у подсудимого в ходе личного досмотра были обнаружены два пакета с кристаллическим и порошкообразным веществами и поврежденное самодельное устройство для их употребления.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 – старший оперуполномоченный отдела ФСБ России войсковая часть 

<

данные изъяты> – показал, что при проверке информации о причастности ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств, с санкции начальника Управления ФСБ России по 27 ракетной армии, 06 ноября 2019 года им с привлечением оперуполномоченного вышеуказанного отдела ФИО3., а также старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД «Тейковский» ФИО4 с использованием средств объективного контроля было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого на первом этаже лестничной клетки второго подъезда дома 

<

адрес> был задержан ФИО17. Как показал свидетель, после этого, в присутствии незаинтересованных лиц ФИО5 и ФИО6 им был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого последний по его предложению о выдаче запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации веществ и предметов добровольно выдал находящийся в кармане его брюк полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, а в дальнейшем в карманах его одежды были также обнаружены и изъяты в установленном порядке полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, а также осколки стекла и устройство, состоящее из пластикового корпуса от шариковой ручки с присоединенным с помощью изоленты цоколем от электрической лампочки, как позже пояснил ФИО17, предназначенное для употребления наркотических средств. После окончания досмотра все участвующие в мероприятии лица проследовали в отдел ФСБ, где им был составлен соответствующий протокол, в котором каждый из них, в том числе ФИО17, после личного прочтения, не сделав каких-либо замечаний, расписался. Как показал свидетель, по результатам освидетельствования ФИО17, проведенного в тот же день в Центральной районной больнице города Тейково Ивановской области, был установлен факт употребления им наркотического средства. Свидетель ФИО2 также показал, что в дальнейшем ему стало известно о том, что в изъятых у ФИО17 пакетах, а также на внутренней поверхности вышеуказанного устройства и поверхностях фрагментов стекла согласно результатам проведенного в ЭКЦ УМВД России по Ивановской области исследования, находилось вещество общей массой 2,52 грамма, в составе которого имелось наркотическое средство.

Из протокола следственного эксперимента, проведенного 15 января 2020 года с участием свидетеля ФИО2, усматривается, что последний, находясь у дома № 

<

адрес>, указал на него как на место жительство подсудимого и сообщил, что возле него 06 ноября 2019 года в 24-м часу в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия он с другими сотрудниками ФСБ наблюдал за ФИО17. В дальнейшем ФИО2 указал на второй подъезд вышеназванного дома, а также на лестничную площадку первого этажа, пояснив, что именно в этот подъезд около 23 часов 50 минут 06 ноября 2019 года вошел ФИО17 и именно на этой лестничной площадке после его задержания сотрудниками ФСБ России войсковая часть 

<

данные изъяты> при нем были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с кристаллическим и порошкообразным веществом, содержащим в своем составе, как ему стало известно позднее, наркотическое средство, а также самодельное устройство для его употребления и осколки стекла от него.

Обстоятельства задержания ФИО17 и проведения его личного досмотра также подтвердили допрошенные в суде в качестве свидетелей оперуполномоченный отдела ФСБ России войсковая часть 

<

данные изъяты> ФИО3 и старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД «Тейковский» ФИО4

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО5 показал, что в 24-м часу 06 ноября 2019 года на первом этаже лестничной клетки второго подъезда дома 

<

адрес>, он, вместе со своим сослуживцем ФИО6., участвовал в качестве незаинтересованного лица в проведении сотрудником ФСБ ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого в его присутствии был задержан подсудимый, у которого при личном досмотре были обнаружены два полимерных пакета с кристаллическим и порошкообразным веществами белого цвета, а также осколки стекла и устройство, состоящее из пластикового корпуса от шариковой ручки с присоединенным с помощью изоленты цоколем от электрической лампочки, которые были изъяты и упакованы установленным порядком.

Вышеуказанные обстоятельства свидетель ФИО5 подтвердил в ходе проведенного 15 января 2020 года с его участием следственного эксперимента, указав на место, расположенное на лестничной клетке первого этажа во втором подъезде дома 

<

адрес>, где был задержан ФИО17, что подтверждается исследованным в суде протоколом названного следственного действия от 15 января 2020 года.

Аналогичные показания по обстоятельствам досмотра подсудимого дал суду свидетель ФИО6

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель командира подразделения, в котором проходил военную службу подсудимый, по военно-политической работе войсковой части 000 ФИО7., охарактеризовав ФИО17 за период прохождения последним военной службы как малоответственного, не совсем дисциплинированного и склонного к обману военнослужащего, показал, что 21 ноября 2019 года ему от правоохранительных органов стало известно о возбуждении в отношении ФИО17 уголовного дела за незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотического средства без цели сбыта, то есть по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ. При этом, как показал ФИО7, в ходе личной беседы с подсудимым последний подтвердил факт совершения соответствующего преступления, не пояснив при этом его обстоятельства.

Командир подразделения войсковой части 000 ФИО8 допрошенный в суде в качестве свидетеля, охарактеризовав ФИО17 за период прохождения им военной службы в названном подразделении как спокойного, уравновешенного военнослужащего, однако не всегда ответственного и стремящегося совершенствовать свои военные навыки, показал, что от ФИО7 21 ноября 2019 года узнал о возбуждении в отношении подсудимого настоящего уголовного дела.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9., охарактеризовав ФИО17 с положительной стороны, показала, что знакома с подсудимым около 3 лет и проживает в одной квартире совместно с ним, а также с ее двумя несовершеннолетними детьми от иного брака, на протяжении полутора лет, при этом за указанное время он в употреблении каких-либо наркотических или психотропных веществ ею замечен не был. ФИО9 также показала, что ФИО17 сообщил об однократном употреблении им наркотического средства и о его задержании после этого сотрудниками правоохранительных органов.

Материалами о результатах оперативно-розыскной деятельности, поступившими в 451 военный следственный отдел (по армии) СК России РВСН 18 ноября 2019 года, а именно рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 ноября 2019 года, постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 15 ноября 2019 года № №, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 ноября 2019 года № №, постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 05 ноября 2019 года № №, справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 07 ноября 2019 года № №, протоколом личного досмотра Куркина от 07 ноября 2019 года, осмотренными в установленном порядке, о чем составлен протокол осмотра документов от 13 января 2020 года, подтверждается, что на основании поступившей в отдел ФСБ оперативной информации о приобретении ФИО17 для личного употребления в городе Иваново наркотических средств и о готовности последнего извлечь их из закладки, с санкции начальника Управления ФСБ России и заместителя начальника отдела ФСБ России войсковая часть 34082, в период с 06 по 14 ноября 2019 года в отношении подсудимого были проведены различные оперативно-розыскные мероприятия.

Исследованием протокола личного досмотра от 07 ноября 2019 года, составленного оперуполномоченным отдела ФСБ России войсковая часть 

<

данные изъяты> ФИО2 при участии сотрудников того же отдела ФИО10., ФИО3. и в присутствии незаинтересованных лиц – ФИО6 и ФИО5, у ФИО17 были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, в которых находилось кристаллическое и порошкообразное вещество белого цвета, а также осколки стекла и устройство, состоящее из пластикового корпуса от шариковой ручки с присоединенным с помощью изоленты цоколем от электрической лампочки.

Таким образом, данное мероприятие было проведено сотрудником ФСБ установленным порядком с участием незаинтересованных лиц, давших добровольное согласие на участие в нем, после чего, изъятые и упакованные в установленном порядке пакеты с веществами, а также осколки стекла и устройство, состоящее из пластикового корпуса от шариковой ручки с присоединенным с помощью изоленты цоколем от электрической лампочки, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ивановской области.

Анализ совокупности всех этих обстоятельств позволяет прийти к выводу, что вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия были осуществлены для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного закона, при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов, в связи с чем, эти мероприятия следует признать законными, а их результаты, как отвечающие требованиям статьи 89 УПК РФ, статьям 6 - 8, 11 - 15 вышеназванного Федерального закона, наряду с иными исследованными доказательствами, положить в основу приговора.

Исследованием в суде протокола следственного эксперимента от 14 января 2020 года установлено, что ФИО17 указал на место, расположенное возле дома № 

<

адрес>, где 06 ноября 2019 года около 22 часов он приобрел наркотическое средство, путем извлечения его из закладки, затем на место, расположенное вблизи 

<

адрес>, где 06 ноября 2019 года по пути следования на автомобиле вместе с ФИО1 он сделал остановку, во время которой с помощью самодельного устройства употребил часть приобретенного наркотического средства, а также на место, расположенное на первом этаже второго подъезда дома № 

<

адрес>, где после его задержания сотрудниками ФСБ в ходе личного досмотра при нем были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с приобретенным им наркотическим средством, а также частично поврежденное самодельное устройство для его употребления и осколки от него.

Из протокола осмотра предметов от 13 января 2020 года усматривается, что на оптическом диске CD-R, являющимся приложением к протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятых вещей и документов от 07 ноября 2019 года, составленного в отношении ФИО17, содержатся фотофайлы на которых зафиксированы результаты личного досмотра подсудимого, а именно факт обнаружения в карманах одежды подсудимого двух полимерных пакетов с кристаллическим и порошкообразным веществами белого цвета, а также самодельного устройства, состоящего из пластикового корпуса от шариковой ручки красного цвета с присоединенным к ней с помощью изоляционной ленты синего цвета цоколем от электрической лампочки и осколков стекла.

Как усматривается из справки ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» о результатах химико-токсикологических исследований от 14 ноября 2019 года при проведении химико-токсикологических исследований по направлению ОБУЗ «Тейковская ЦРБ» № № от 07 ноября 2019 года в моче ФИО17 было обнаружено вещество: a-PVP 2-пиролидин-1-ил-1-фенил-пентан-1-он (производное N-метилэфедрона).

Справкой об исследовании от 07 ноября 2019 года № № и заключением эксперта от 24 декабря 2019 года № № подтверждается, что обнаруженные у ФИО17 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 06 ноября 2019 года в двух полиэтиленовых пакетах кристаллическое и порошкообразное вещество белого цвета и на поверхности фрагментов стекла – порошкообразное вещество коричневого цвета, упакованное в ходе исследования 07 ноября 2019 года в пакет вместе с фрагментами стекла, общей массой 2,52 грамма (на момент начала исследования), содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. При этом, в каждом случае, в ходе исследований, израсходовано по 0,03 грамма вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № №, N-метилэфедрон и его производные, к которым относится a-пирролидиновалерофенон, не включенный в вышеназванный перечень в качестве самостоятельной позиции, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № № для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждены, в том числе, крупный и особо крупный размеры наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, которые составляют свыше 1 грамма и свыше 200 граммов соответственно, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что 2,52 грамма a-пирролидиновалерофенона, являющегося производным вышеуказанного наркотического средства, относится к крупному размеру.

В соответствии с заключением эксперта от 30 декабря 2019 года № 307пс/19 ФИО17 в настоящее время и на момент совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковыми психическими расстройствами в настоящее время. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО17 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО17 не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО17 не выявлено.

Анализируя упомянутые заключения, суд считает, что проведенные исследования, их методы, подходы к оценке полно, подробно и понятно изложены в них. Обоснования выводов сделаны экспертами, являющимися квалифицированными специалистами, полномочными проводить соответствующие судебно-химические и судебно-психиатрические экспертные исследования, и каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при назначении и проведении указанных экспертиз не установлено. При таких данных суд находит изложенные в заключениях выводы научно-обоснованными и согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому признает эти доказательства достоверными и кладет их, помимо прочих, в основу приговора.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, принимая во внимание, что приведенные показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, стабильны в ходе всего производства по уголовному делу, согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, в связи с чем находит виновность ФИО17 в содеянном установленной.

Поскольку ФИО17 06 ноября 2019 года осуществил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического вещества a-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,52 грамма, то есть в крупном размере, содеянное им суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО17 военный суд, руководствуясь требованиями статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его близких родственников, а также лиц, с которыми он поддерживает фактические семейные отношения – ФИО9. и ее детей ФИО11) и ФИО12), материальное положение названных лиц и состояние здоровья его дедушки ФИО13 и бабушки ФИО14 которые являются инвалидами второй группы, а также данные о личности подсудимого, который на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО17 наказание, суд учитывает, что он имеет удовлетворительные характеристики по военной службе и неоднократно поощрялся в ходе ее прохождения, имеет ведомственную награду, положительно характеризуется в быту, впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, в полном объеме признал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, а по ходатайству правоохранительного органа также и то обстоятельство, что ФИО17 после пресечения его противоправной деятельности, добровольно способствовал изобличению и уголовному преследованию иного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, в отношении которого было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в их совокупности, учитывая фактические обстоятельства содеянного ФИО17, в том числе размер приобретенного им впервые для личного употребления наркотического средства, который близок к минимальному порогу для отнесения к крупному размеру, а также тот факт, что совершенное им преступление не повлекло тяжких последствий, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, принимая во внимание также вышеуказанные данные о личности виновного, состояние здоровья его дедушки, имеющего онкологическое заболевание и нуждающегося в лечении, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО17 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, путем применения в отношении него положений статьи 73 УК РФ, а также к выводу о нецелесообразности применения в отношении него дополнительного видов наказания в виде штрафа и невозможности применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы в силу части 6 статьи 53 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым преступления, направленного против здоровья населения, и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что преступные действия ФИО17 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, суд не усматривает оснований для применения к содеянному ФИО17 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Сапожниковой по назначению на предварительном следствии, суд считает необходимым возместить за счет подсудимого.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд

п р и г о в о р и л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок – 4 (четыре) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, возложив на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО17 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- кристаллическое вещество белого цвета общей массой 2,34 грамма, порошкообразное вещество белого цвета общей массой 0,01 грамма и порошкообразное вещество коричневого цвета общей массой 0,11 грамма, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящиеся на ответственном хранении у заведующей аптеки-провизора войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО15., – уничтожить установленным порядком;

- самодельное устройство, состоящее из полой полимерной трубки красного цвета и прикрепленного к ней полого металлического предмета цилиндрической формы и фрагменты стекла, находящиеся на ответственном хранении у заведующей аптеки-провизора войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО15, – уничтожить путем дробления;

- мобильный телефон «Айфон 6S» 64Gb, находящийся в камере для хранения вещественных доказательств 451 военного следственного отдела (по армии) СК России РВСН – передать по принадлежности осужденному ФИО17;

- материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности, поступившие в следственный орган 18 ноября 2019 года, находящиеся на л.д. 4-30 Т.2 – хранить при деле.

Арест, наложенный на мобильный телефон «Айфон 6S» 64Gb, принадлежащий ФИО17 на праве собственности, – отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 5 200 (пять тысяч двести) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката Сапожниковой М.Н. по назначению на предварительном следствии, взыскать с осужденного ФИО17 в доход средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Ивановский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

«Подпись»